
 
 

IL RESPONSABILE AREA TECNICA IMPIANTI 
 

Determinazione n° 260 del  29 agosto 2024 
 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE AI 5.000,00 EURO) DEI 
SERVIZI PROFESSIONALI DI INDAGINE DI MERCATO E REDAZIONE VALUTAZIONE 
TECNICO ECONOMICA IN MERITO ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI 
TRATTAMENTO DEL PERCOLATO PRODOTTO ALLE DISCARICHE CONSORTILI - 
AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA MAZZEO P.IVA 09912460012 - CIG B2D8FFCE48 

 
Il Responsabile dell’Area Tecnica Impianti 

 

PREMESSO che: 

 con la Delibera di CdA n. 29 del 13 luglio 2022 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 2022 ed 

approvazione Piano Degli Obiettivi triennio 2023 2025”, si è proceduto alla ridefinizione degli 

obiettivi dell’anno in corso, inquadrandoli nella riorganizzazione dell’Ente che prevede la figura del 

Direttore; 

 con Delibera di Assemblea dei Sindaci n. 1 del 01.02.2023 è stato approvato il Bilancio Previsionale 

2023-2024-2025 e relativo DUP; 

 con la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 3 del 15/02/2023 è stato approvato il piano 

esecutivo di gestione (PEG) anno 2023 2025; 

 con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D. Lgs. 267/2000 ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

 con Delibera di Assemblea dei Sindaci n. 18 del 25.09.2023 è stato deliberato il Piano d’Ambito del 

Consorzio; il documento è stato quindi trasmesso alla Regione Piemonte con nota prot. n. 7594 del 

17.10.2023 e successivamente, con nota prot. n. 9796 del 27.12.2023, si è ricevuta dalla Regione la 

presa d‘atto della coerenza con le indicazioni ed i criteri stabiliti dal vigente Piano regionale di 

gestione dei rifiuti urbani, sia con riferimento agli obiettivi da raggiungere sia riguardo alle azioni e 

relative tempistiche indicate nel Piano d’Ambito;  

 tra gli obiettivi indicati nel Piano d’Ambito trovano luogo, all’art. 8.1 “Progetti strategici di 

sostenibilità economica ed ambientale” le prime azioni da intraprendere in merito alla gestione 

della discariche consortili, aventi come fine  la riduzione  dei costi sostenuti e dell’impronta 

ambientale prodotta; 



 con Deliberazione del Consiglio di Amministrazione COVAR14 n. 18 del 28.05.2024 è stata 

deliberata l’approvazione all’indirizzo alla realizzazione degli interventi previsti nell’art. 8.1 di cui 

sopra, di cui l’impianto di trattamento del percolato consortile, e, contestualmente è stato dato 

mandato all’Area Tecnica Impianti di procedere all’avvio della progettazione dell’impianto stesso. 

RILEVATO che il presente affidamento risulta di valore inferiore al limite di affidamento previsto per la 

redazione del Piano Biennale di forniture e che il presente affidamento conclude l’iter con la 

sottoscrizione della lettera commerciale contenente le clausole di affidamento. 

ATTESO che per l’acquisizione del servizio di cui sopra, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico in qualità di appaltatore per darne compiutamente attuazione. 

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, 

nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici di negoziazione 

(e-procurement), prevede: 

 l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri 

qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della 

legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione di tale obbligo 

determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell’articolo 11, 

comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del contratto e costituisce illecito 

disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

 l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da riscaldamento, 

carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012); 

 l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 

ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 

5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come da ultimo 

modificato dall’articolo 1, comma 502, della legge n. 208/2015). Anche in tal caso la violazione 

dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di 

responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto legge n. 

95/2012. 

CONSIDERATO il mandato ricevuto dall’Area Tecnica Impianti con Deliberazione del Consiglio di 

Amministrazione COVAR14 n. 18 del 28.05.2024 di procedere all’avvio della progettazione dell’impianto 

stesso; 

VISTO lo Studio di fattibilità per la realizzazione dell’impianto di trattamento del percolato consortile, 

redatto da tecnico incaricato e depositato con prot. n. 1952 del 12.03.2024, con il quale viene individuata 

la soluzione idonea sia per opportunità di trattamento del percolato di due discariche (Beinasco e Vinovo) 

e di gestione dell’eluato già trattato convogliandolo in parte a fognatura pubblica e in parte, residuo non 

derogabile, presso impianto di trattamento speciale. 

Si è pertanto ritenuto opportuno, nell’ottica di perseguimento di questo obbiettivo, a procedere 

all’affidamento a tecnico incaricato dei servizi professionali per la realizzazione di indagine di mercato per 

sondare le varie modalità di realizzazione dell’impianto stesso, e successiva redazione di relazione tecnica 

con valutazione tecnico-economica delle opzioni vagliate. 

DATO ATTO dell’avvio della procedura di trattativa diretta con richiesta di presentazione di miglior offerta 

economica, esperita via piattaforma telematica con nota prot. n. 6060 del 21.08.2024, con trattativa 



diretta a professionisti registrati su piattaforma gare COVAR14, in quanto specializzati nella tipologia di 

servizio richiesti. 

VISTA l’offerta economica (agli atti) per le prestazioni professionali, oggetto del presente affidamento,  

ricevuta con prot. n. 6198 del 26.08.2024 dal Professionista Ing. Gianluca Mazzeo, P.Iva 09912460012, pari 

a € 4.700,00, oltre contributi ad INPS ed Inarcassa pari al 4% cadauno, ed IVA in misura di legge; 

CONSIDERATO che il prezzo della servizio professionale oggetto di questo affidamento può ritenersi 

congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio da 

indagini di mercato informali. 

RITENUTO pertanto opportuno affidare l’incarico all’Ing. Professionista Ing. Gianluca Mazzeo, P.Iva 

09912460012 per un importo complessivo pari a € 6.192,72=. 

DATO ATTO che il valore imponibile del servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 € e pertanto 

non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006). 

VISTO che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore a 5.000,00 euro e 

che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola, ai 

sensi dell’art. 50 c. 1 lett. b) del D.Lgs. 36/2023, mediante affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi 

compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 

140.000,00 Euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante. 

VISTO che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante impegno di spesa sul capitolo 

21005 del bilancio 2024. 

PRESO ATTO della richiesta di regolarità contributiva inoltrata all’operatore economico affidatario. 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 

presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 

CONSIDERATO che il CIG di riferimento del presente affidamento è B2D8FFCE48. 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del d.lgs 267/2000 s.m.i, che il presente impegno ed i pagamenti 

conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di finanza pubblica 

generale. 

PRESO ATTO della lettera commerciale (Allegato 1). 

DATO ATTO che, ai sensi del Decreto Legislativo 8 aprile 2013 n. 39, Art. 20 “Dichiarazione sulla 

insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità: All'atto del conferimento dell'incarico l'interessato 

presenta una dichiarazione sulla insussistenza di una delle cause di inconferibilità”, in sede di trasmissione 

dell’avvenuta aggiudicazione si richiederà al professionista incaricato la sottoscrizione della dichiarazione 

richiesta. 

VISTA la Determinazione n. 204 del 20.05.2022 del Responsabile Area di Direzione di nomina della 

“Responsabile dell’Area Tecnica Impianti, post conduzione e bonifiche” con Posizione Organizzativa.  



VISTO il D. Lgs 36/2023 e s.m.i.. 

ATTESA   la propria competenza all’adozione  del  presente provvedimento , ai sensi del combinato disposto 

degli artt. 107 e 109 del D.lgs 267/2000. 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la  regolarità  tecnica  del medesimo, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000. 

VISTI rispettivamente: 

- il D.P.R. n. 207 05/10/2010 s.m.i. nella parte ancora in vigore 

- il regolamento consortile di contabilità 

- il regolamento consortile dei contratti 

- il regolamento consortile sui controlli interni. 

DETERMINA 

 

1. Di affidare, ai sensi dell’Art. 50 comma 1 lettera b) del D. Lgs. 36/2023,  l’incarico all’Ing. Gianluca 

Mazzeo, P.Iva 09912460012 per un importo pari a € 6.192,72 comprensivo di IVA nella misura del 

22% e contributi previdenziali, CIG B2D8FFCE48; 

2. di dare atto, ai sensi di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., 

che il fine da perseguire, l’oggetto del contratto, la forma e le clausole essenziali dello stesso sono 

specificati nell’allegato schema di lettera commerciale disciplinante il rapporto contrattuale tra la 

Stazione Appaltante e l’operatore economico aggiudicatario del servizio oggetto d’appalto 

(Allegato 1); 

3. di dare atto che l’importo contrattuale del servizio affidato è pari ad € 4.700,00=; si da atto inoltre 

che il pagamento avverrà in un unica tranche a termine dell’esecuzioni delle prestazioni 

professionali previste, con fattura da liquidare a 30 gg data fattura; 

4. di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs n° 267/2000 a carico del bilancio 

dell’esercizio 2024 la somma complessiva di € 6.192,72=, al capitolo 21005 “Manutenzione 

Straordinaria Impianti”, con esigibilità anno 2024; 

5. di comunicare alla ditta che, in ottemperanza all’art. 3 della L. 136/2010, ai fini della tracciabilità 

dei flussi finanziari relativi agli appalti dei lavori, servizi e forniture, dovrà impegnarsi ad utilizzare 

uno o più conti correnti bancari o postali dedicati, anche non in via esclusiva, ai pagamenti relativi 

al presente servizio; 

6. di attestare inoltre, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs 267/2000 s.m.i., che il presente impegno e i 

pagamenti conseguenti sono compatibili con le disponibilità di bilancio nonché con le regole di 

finanza pubblica generale; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai 

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 



9. di rendere noto che, ai sensi dell’art.15 cc.1 e 5 del D.Lgs. 36/2023, la Responsabile del Progetto è 

l’Arch. Silvia Tonin. 

 
Sottoscritto il 29/08/2024 
  

Il Responsabile Area Tecnica Impianti 
 

Arch. Silvia TONIN 



Det. n. 260 / 2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA CON AFFIDAMENTO DIRETTO (INFERIORE AI 5.000,00 

EURO) DEI SERVIZI PROFESSIONALI DI INDAGINE DI MERCATO E 

REDAZIONE VALUTAZIONE TECNICO ECONOMICA IN MERITO 

ALLA REALIZZAZIONE DI IMPIANTO DI TRATTAMENTO DEL 

PERCOLATO PRODOTTO ALLE DISCARICHE CONSORTILI - 

AFFIDAMENTO ALL’ING. GIANLUCA MAZZEO P.IVA 09912460012 - 

CIG B2D8FFCE48 

 

 

 

Visto di controllo 

 

Carignano, _______________________ 

 

IL DIRETTORE 

 

____________________________ 

Carignano, __________________ 

 

IL SEGRETARIO 

 

__________________________ 

 

 

 

Visto di regolarità tecnica 

ai sensi dell’art.49, comma1, del T.U.E.L. 267/2000 

 

 Carignano, 29/08/2024 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

TONIN SILVIA * 

 

____________________________ 

 

 

 

 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

 


